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O  zámeckou zahradu pečujete už dlouho. Víte 
z hlavy, kdy jste začal? 
Teď musím trochu počítat. A jestli počítám správně, 
začínal jsem tu v červnu 2006, možná 2007. 

To je už 14 let. Co jste dělal, než jste přišel sem?
Už je to hodně dlouho, to je pravda. Když jsem 
skončil střední zahradnickou školu na  Mělníku, 
šel jsem na  vysokou, ale nejsem kancelářský typ, 
takže jsem to vydržel jen tři roky a skončil bakalá-
řem. Za mě však byla ještě povinná vojenská služba. 
Protože zbraně rád nemám, zajistil jsem si „civilku“ 
tady na úřadě. Dostal jsem se tak do FCC (bývalá 
A.S.A.), kde ze mě hned udělali zahradníka. Deset 
let jsem pak dělal zahradníka, dispečera i  zimní 
údržbu. Jenže práce s lidmi je náročná, tak jsem se 

začal poohlížet po jiné. Přihlásil jsem se do výběro-
vého řízení na místo zahradníka zámecké zahrady 
a byl jsem vybrán. To mi udělalo velkou radost. 

Jak to v  zahradě vypadalo, když jste ji dostal 
na starost?
Krušné časy to byly. Ta zahrada vypadala úplně 
jinak, byla totálně zarostlá, nic tu nebylo, všude 
roští a cesty. Člověk se tím probojovával postupně. 
Obrovskou oporou mi byl tehdy Standa Svoboda, 
který se o to opravdu zajímal. Společně jsme poma-
ličku začali z  těch šíleně zarostlých míst vyřezávat 
stromové skupiny, začalo se to trošičku formovat. 
Standa měl tehdy báječný nápad. Začal organizovat 
veřejné brigády, aby si tu toho lidi začali víc vážit. 

Vinopalna stávala v  objektu bývalého panské-
ho dvora, v místě kde dnes ústí ulice Masarykova 
na  Husovo náměstí. V  době rekonstrukce nám. 
Bedřicha Hrozného byla její část odkryta. Zde se 
nacházela tzv. židovská ulička, prostor, který měl 
být stranou od křesťanského osídlení, výrazně ome-
zený a  kontrolovaný. Na  přelomu 17. a  18. století 
měla zdejší židovská obec vedle vinopalny modli-
tebnu a v severní části lesa Borku hřbitov.

Pokusy regulovat židovské osídlení byly 
v 18. století úspěšné jen částečně. Určitý počet ro-
din dostal tzv. familiantské číslo, které se dědilo 
na jediného syna. Jen ten směl založit rodinu. Toto 
nařízení se sice nedodržovalo, ale v lokalitách jako 
Lysá až do poloviny 19. století přispívalo k výrazné 
regulaci počtu obyvatel. Většinou tu sídlily nejvýše 
jedna až dvě židovské rodiny. Vedle pálení kořalky 
patřilo k  obvyklým zaměstnáním Židů pálení po-
taše (ledek draselný), obchod s  kůžemi a  kostmi, 
sběr odpadků, případně podomní obchod. Lyská 
potašárna fungovala snad v areálu panského dvora.

Revoluční změnou bylo až náboženské a  ob-
čanské zrovnoprávnění Židů po  polovině 19. sto-
letí. S ním souvisí i nárůst jejich počtu v Lysé nad 
Labem. Jestliže v roce 1850 bydlelo v Lysé 11 Židů, 
strmý nárůst se zastavil v roce 1890 na čísle 94. Poté 

následoval opět pokles, zhruba na úroveň 30 osob 
na začátku druhé světové války.

Židovská komunita prošla za tu dobu podstat-
nou proměnou. Židé mohli nakupovat nemovitosti, 
čímž skončilo jejich koncentrované osídlení v  ži-
dovské uličce. Nové možnosti podnikat a  studo-
vat vedly mladé členy komunity do  větších měst 
i  do  zahraničí. Jména rodin se dost často měnila, 
najít židovskou dynastii žijící v  Lysé více než tři 
generace je v  podstatě nemožné. Mnoho rodin se 
přestávalo hlásit k židovství, ani ho nepraktikovalo, 
což byl jeden z důvodů, proč v Lysé nikdy nevznik-
la synagoga ani židovská škola. Lokálním centrem 
náboženského života se staly Benátky nad Jizerou. 
V Lysé existovala pouze malá modlitebna, nejprve 
v domě č.p. 161 v Poděbradově ulici, zhruba v  le-
tech 1850 až1906. Poté byla přesunuta na opačnou 
stranu ulice do č.p. 116. Původní židovský hřbitov 
v  Litoli zanikl na  přelomu 18. a  19. století. Nový 
vznikl teprve v roce 1899 severně od nového měst-
ského hřbitova, za  dnešním sídlištěm a  garážemi. 
Sloužil pro celou benáteckou židovskou obec, pod 
níž Lysá spadala, a to až do druhé světové války.

Stejně jako jinde zaniklo židovské osídlení tra-
gicky za druhé světové války. V roce 1943 odjelo 
v transportech a v táborech smrti zahynulo třicet 

Židů z Lysé nad Labem a Litole. Jména jako Abe-
les, Gans, Lustig, Oplatek, Sušický či Taussig znají 
dnes už jen nejstarší pamětníci. Židovský hřbitov 
zpustl a byl v průběhu 60. let 20. století demolo-
ván. Dnes je z něj pouze malé pietní místo v zane-
dbaném parčíku.

PhDr. Michal Řezníček, vedoucí okresního  
archivu v Lysé nad Labem (s využitím publikace 

Blanky Rozkošné „Židé v Lysé nad Labem, 
Milovicích a okolí“, Praha 2010) 

BEZ CENZURY
březen 2021

Milí čtenáři, držíte v  rukách první letošní 
vydání našeho zpravodaje BEZ CENZURY. Je 
výjimečné, protože přináší speciální přílohu za-
měřenou na užívání drog mezi mladistvými. Je 
to náročné téma, ale s ohledem na to, že v Lysé 
v posledních měsících vyhasly hned dva velmi 
mladé životy, rozhodli jsme se pomoci upozor-
nit na závažnost situace, která se v našem městě 
může týkat mnoha rodin, ať už to vědí, nebo ne. 

V historické rubrice jsme se tentokrát za-
měřili na historii židovské komunity v Lysé. 
Historie se z  velké části týká i  článek o  zá-
mecké zahradě od Standy Svobody. O zahra-
dě jsme si pak ještě povídali i s jejím zahrad-
níkem. Z politiky nemůžeme minout témata, 
jakými jsou sportovní hala a méně známé in-
vestice chystané pro rok 2021. Někde na po-
mezí politiky a přírody se tradičně nacházejí 
novinky z mokřadu Žabák.

Vaše redakce 

LYSÁ NÁS 
SPOJUJE

Vážení spoluobčané, 
dne 21. 4. 2021 od 16.30 se bude konat online 
veřejné projednání změny územního plánu 
Lysé nad Labem. Koalice připravuje změny ÚP, 
které mohou negativně ovlivnit kvalitu života 
v  Lysé. Upozorňuji vás proto na  několik pod-
statných návrhů změn. Podat námitky a  při-
pomínky můžete POUZE 7  dní od  veřejného 
projednání, pak už NEMŮŽETE.
1. Město navrhuje razantně snížit koeficient 

zeleně.
2. Také usiluje o snížení počtu parkovacích 

míst ze 2 na 1.
3. Do ÚP se má zanést Všejanská spojka, ale 

bez jakýchkoliv podmínek týkajících se 
hlučnosti či zeleně.

4. Povolení stavby nových domů v lokalitě 
Za Pávem. Lokalita je v ochranném pás-
mu zdroje pitné vody pro město. Dosud 
zde není vybudována kanalizace.

5. Území v Čapkově ulici za Výstavištěm se 
má změnit z typu OV (občanská vyba-
venost) na SM (smíšené využití území 
městského typu, např. výroba).

6. Zaslepení Poděbradovy ulice, kterou 
přetne plánovaný obchvat. Do Stratova se 
pojede přes průmyslovou zónu.

7. Ve změnách není ani přes požadavek 
zastupitelstva zahrnuto zrušení průmyslo-
vé zóny za budoucím obchvatem. Plánuje 
někdo stále překladiště kontejnerů?

Více informací na www.lysanasspojuje.cz.
Děkuji za váš zájem!

Karel Marek, 
lídr Lysá nás spojuje

Židé v Lysé nad Labem

POMOZME TĚM, KTEŘÍ TO NEJVÍC POTŘEBUJÍ

Děkujeme tímto firmě InoCure, s.r.o., která 
nám darovala 4 500 nanovlákenných respirou-
šek. Firma respiroušky vyrábí ve svém závodě 
v Čelákovicích. Tyto roušky jsou specifické svou 
nanomembránou s bakteriální a virovou filtrací 
vyšší než 94 %, a proto se můžou nosit místo re-
spirátoru. S každým zpravodajem BEZ CENZU-
RY vhazujeme do schránky jednu respiroušku, 
kterou bychom rádi dostali k těm, kdo počítají 
každou korunu, aby v této nelehké době vyšli 
s  penězi. Senioři, rodiče samoživitelé, rodiny, 
které na tom nejsou finančně dobře, nemocní 
nebo jiné skupiny, které budou rády za  kaž-
dou respiroušku. Vhoďte tuto respiroušku 
do schránky sousedovi, o kterém víte, že ji po-
třebuje víc než vy. Pojďme si vzájemně pomoci 
a postarat se o druhé. Více informací naleznete 
v našem článku na webu Lysá nás spojuje. Re-
spiroušky, které nám zůstanou po  roznesení 
všech zpravodajů, věnujeme našim lyským 

dobrovolným hasičům.

Dvě židovské rodiny z Lysé 
se zapsaly do „větších dějin“
V  roce 1887 koupili litolský cukrovar bratři 
Jindřich David a Michael Beniesovi, vídeňští 
Židé. Vybudovali prosperující podnik, ale za-
nechali v Litoli také vilu, která je dodnes ar-
chitektonickým skvostem. Vynikající stavbu 
na  pomezí kubismu a  modernismu vypro-
jektoval architekt Emil Králíček. Část rodiny 
neunikla nacistické perzekuci, Max a  jeho 
syn Mikuláš se zachránili emigrací. První 
vedl továrnu v  Keni, druhý zahynul v  čes-
koslovenské zahraniční armádě v roce 1945 
u Dunkerque.

V  letech 1889 až 1929 vlastnil domy 
č.  p.  117 a  118 v  Poděbradově ulici Gustav 
Wantoch. Rodina Wantochů podnikala pře-
devším v  Nymburce, ale i  třeba v  Drážďa-
nech. Jejím hlavním artiklem byla proslulá 
griotka. Gustav v nově vybudovaném podni-
ku ve dvoře za zmíněnými domy vyráběl také 
vinný, ovocný a  estragonový ocet, obcho-
doval se  Sremskou kořalkou a  vínem. Také 
vyráběl vlastní hořčici. Veškerá výroba byla 
po roce 1929 přesunuta do Nymburka.

Počátky židovského osídlení v Lysé nad Labem lze doložit teprve od poloviny 
16. století. V této době dochází k prvním cíleným pokusům státu o represi Židů a je-
jich vytlačování z velkých měst na venkov. I v relativně tolerantním 16. století stáli 
Židé mimo společnost. Nesměli vlastnit nemovitý majetek, živili se především ob-
chodem a finančními službami, případně specifickými řemesly. Centrem židovské-
ho osídlení v Lysé byla až do poloviny 19. století panská vinopalna. Tu si židovské 
rodiny pronajímaly od vrchnosti a z ovocných a vinných zbytků v ní pálily kořalku.

David Kolařský
Tentokrát vám přinášíme rozhovor s Davidem Kolařským, městským zahradníkem, 
který se stará o zámeckou zahradu. Jeho práce je zároveň jeho koníčkem a v zahra-
dě, nejen té zámecké, dokáže trávit hodiny. Rodilý Lysák, který pečuje o zeleň i tam, 
kde nemusí. Říká, že tato práce vás musí bavit, musíte ji mít rádi, když ji chcete 
dělat. Netají se tím, že je samotář. Za podobu dnešní zámecké zahrady vděčíme 
hlavně jemu, protože tam odvedl neuvěřitelný kus práce.

(Pokračování na následující straně)

Bývalý židovský hřbitov za městským hřbitovem

Dům č. p. 161 v Poděbradově ulici sloužil v 2. polovině 19. století jako židovská modlitebna
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První zahradní úprava u zámku vznikla pravděpo-
dobně v době, kdy panství Lysá vlastnili Habsburko-
vé (16./17. století). V roce 1647 císař Ferdinand II. 
věnoval válkou zpustošené panství Lysá generálu 
Janu Šporkovi, který z  něj začal budovat hospo-
dářské centrum svých statků. Na  konci 17.  století 
mohla mít zahrada spíše podobu užitkovou, kde 
dominantní místo zastávaly ovocné stromy (štěpni-
ce) a šafranice (kopečkovité záhony šafránu). 

František Antonín Špork nechal od roku 1696 
nejbližší okolí zámku upravovat do podoby okras-
né zahrady. Velkou formální parkovou úpravu (Li-

bosad) zde budoval až ve 30. letech 18. století, kdy 
sem také byla umístěna většina dosud zachované 
plastické výzdoby. Jednalo se o park francouzského 
typu, pro který je typická rovinná plocha členěná 
kompozičními osami/cestami,  parter s nízkou bro-
derií (ornamentální výzdoba záhonu s geometricky 
pravidelnými vzory z  nízkého zastřiženého zimo-
strázu, ploch barevných štěrků, květin) a uzavřené 
prostory vymezené habrovými boskety (vyšší tva-
rované živé ploty).

V polovině 18. století přikupoval František Ka-
rel Swéerts-Špork lesnaté pozemky na  severu Li-

bosadu, až park získal rozlohu současných 21 hek-
tarů. Plánoval zde založit park anglického typu, 
později zvaný Bludnice. Dominantní zastoupení tu 
měly mít domácí druhy dřevin uspořádané v  po-
rostech a malých skupinkách i solitéry. Podstatnou 
součástí Bludnice byly luční porosty. Po smrti Fran-
tiška na části původního Libosadu vzniklo hospo-
dářské zázemí fary.

Novou úpravu Libosadu i  Bludnice zadala 
kněžna Štěpánka Rohanová po  roce 1851. Díky 
rodinným vztahům s  majitelem zámku Sychrov 
a  nadšeným zahradníkem Kamilem Rohanem 
se na  úpravě parku pravděpodobně podíleli jeho 
zahradníci. Tehdejší stav se v  podstatě dochoval 
dodnes. V  Libosadu byly nově uspořádány sochy 
a byly založeny nové habrové špalíry (některé se za-
chovaly dodnes), v Bludnici se dokončila výstavba 
ohrazení.

Baron Bedřich Leitenberger v roce 1890 oslovil 
předního zahradního architekta Eduarda Petzol-
da, aby mu navrhl nový přírodně krajinářský park. 
Z  plánů se nakonec realizovala jen úprava terénu 
západně od zámku, ze které je nejnápadnější západ-
ní terasa u zámku. Pravděpodobně v  té době sem 
byly vysazeny nejhodnotnější solitéry v parku (dnes 
památné stromy) – jírovec maďal, uprostřed cesty 
na západní straně zámku a platan javorolistý zvaný 
Petzoldův, za altánem v jihozápadním rohu zámec-
kého nádvoří.

Další majitelé park v podstatě již jen udržovali. 
Za  vlastnictví knížete Rudolfa Kinského byl park 
doplněn o  množství konifer. Po  prodeji zámku 
a parku Protektorátu Čechy a Morava se park vy-
užíval spíše hospodářsky a  následně byl rozdělen 
na  dvě části – nejbližší okolí zámku se vyhradilo 
pro domov důchodců, vzdálenější část byla „de-
gradována“ na veřejný park s letní scénou a letním 
kinem.

Náprava stavu a pokus o rehabilitaci parku byl 
zahájen v  roce 2007. Předně došlo ke  sjednocení 
péče o Libosad, Bludnici, školní zahradu (mezi do-
mem Dohalských a farou) a klášterní terasy, o které 
se do té doby staralo několik subjektů. Na základě 
spolupráce s  památkáři, správci městské zeleně 
a  vědeckými pracovníky VÚKOZ Průhonice se 

podařilo naplnit původní plány a očekávání. Přede-
vším se jednalo o výstavbu vlastního vodního zdro-
je, založení technického zázemí, zřízení automatic-
ké závlahy, založení květinových záhonů a modelaci 
„lesního“ porostu. 

Ing. Stanislav Svoboda 

Jednou tady byly úřednice, které místo práce šly 
sem a  makaly. Absolutně jsem to nečekal, nic ta-
kového jsem nezažil a asi ani už nezažiju. Bylo to 
naprosto úžasný. 

Jak dlouho trvaly tyto brigády, účastnila se jich 
i veřejnost? 
Brigády trvaly možná pět let. Zpočátku sem chodilo 
i dvacet lidí, pak to postupně opadalo, ale zapojila se 
i veřejnost. Sešli jsme se jednou až dvakrát do roka. 
Byla to ale otročina, vyřezávalo se tady křoví, lidé 
museli máknout. 

Se Standou jste tedy zámeckou zahradu postupně 
přetvářeli do dnešní podoby. Byl v průběhu této re-
vitalizace nějaký zásadní zlom?
Ano, jednoznačně zásadní změnou bylo zavedení 
vody a  elektřiny. Tím v  zahradě začal opravdový 
rozvoj. Předtím tu vůbec nebyly výsadby a květiny 
jako dnes. Teď v průběhu jara vysadíme čtyři tisíce 
letniček, na podzim zase čtyři tisíce tulipánů či tři-
náct tisíc narcisů, aby jaro bylo krásné. 

Jak vypadá zahradníkův rok? Co obnáší péče o toto 
všechno?
Ono je to různé. Zkraje, když tady byla ta džungle, 

jsem ráno vstal a večer skončil. Teď už je to taková 
klasická rutina. Sekání, řezání, sázení. Těch enorm-
ních zásahů už tolik není. Každý si třeba myslí, že 
zahradník v zimě nic nedělá. To je ale velký omyl. 
Už na střední škole mě učili, že zahradník má se-
keru a pilu a to je jeho základ a musí dělat celý rok. 
Park ráno odemykám a odpoledne zamykám, udr-
žuji i odpadkové koše a sbírám čurbes.

Zahradu už znáte opravdu důkladně. Kdybyste měl 
vybrat nějakou zajímavost, co by to bylo? O čem se 
neví a přitom by si toho lidi mohli všimnout?
Kupodivu je park podle mě nejkrásnější, když na-
padne sníh. Ale to sem lidi nesmí. Park by měl být 
vždycky zavřený, když napadne sníh. Je to nejen 
kvůli bezpečnosti, ale také proto, aby lidi nepošla-
pali tisíce vysazených cibulovin, které jsou zasně-
žené a není je tak vidět. Dospělí cesty vidí, ale děti 
skáčou sem a  tam, co si budeme říkat. Kolikrát je 
to pošlapáno tak nenávratně, že na jaro z toho nic 
není. Proto jsme letos prvně zavřeli kvůli sněhu. Na-
padl první sníh a všichni vyrazili bobovat. Bohužel 
i do zámecké zahrady. Přistávali pak v tulipánech, 
aniž by to věděli. Letos jsme si prvně uvědomili, že 
nemáme v návštěvním řádu zákaz sáňkování, bobo-
vání a lyžování. Kupodivu jiné parky to mají, už tam 

asi tu zkušenost udělali. Opravdu mě dříve nena-
padlo, že na kopečku, který má dva metry, je možné 
vyhoblovat bobováním díru jak svět za pět minut. 

Začíná jaro. Co je tu na něm nejkrásnější? 
Na  jaře jsou fantazie ty cibuloviny. Třináct tisíc 
narcisů, tři tisíce hyacintů… Kdy to začne kvést, 
záleží na zimě. Někdy je to začátek dubna, někdy 
jeho konec. Lidi, kteří to tady už znají, tu jsou pak 
i dvakrát denně. 

A jaké je v parku vaše nejoblíbenější místo, kde nej-
raději trávíte čas, když nemusíte pracovat?
Tak to nevím. Uvědomil jsem si, že jsem si v par-
ku asi ještě nikdy nesednul. Je krásný celý. Máme 
tady třeba osmimetrovou cesmínu, to je americký 
vánoční strom, listnáč. Není to největší fešanda, 
ale je krásná. Kdo to ví? Objevili jsme ji právě při 
těch brigádách, když jsme pročišťovali park na stra-
ně u černých vrat. Najednou tam na nás vykoukla. 
Nebo jeden a půl kilometru stříhaných habrů. Kaž-
dá část zahrady má zkrátka své kouzlo. Zajímavos-
tí také je, že tu máme stromy, které vysadili Ljuba 
Skořepová nebo Pavel Soukup. V celé aleji směrem 
k vrátnici má každý strom svého patrona. 

Proč vlastně do  parku nemůžou pejsci? To určitě 
zajímá a mrzí spoustu lidí.
To je těžké. Kdyby byli všichni ukáznění, tak mož-
ná proč ne. Je spousta zahrad, kam psi můžou. 
A  jsou zahrady, kam nemůžou. Vždy se však na-
jdou tací, kteří pravidla nedodržují. Problém je 
také to, že když pes očurá buxus, tak ten okamžitě 
zrezne a to je v parku zle. Chápu, že se to mnohým 
lidem nelíbí, ale ten zákaz je pro dobro parku, ten 
je na prvním místě. V první řadě hájím zájmy za-
hrady, proto tady jsem. Chceme ji zachovat i  pro 
další generace, no ne?

Co byste závěrem vzkázal návštěvníkům zahrady? 
Jaké je vaše přání?
Aby si vážili toho, co tady mají. Aby respektova-
li pravidla, které tady máme, a  tím mi pomáhali 
se o  tu zahradu starat. Je krásná a  byla by škoda 
ji zničit. Vždy jsem velice nerad, když mám tele-
fonát, že mi tu skejtujou puberťáci na zámeckých 
terasách nebo malá holka sedí na  několik set let 
staré soše, dělá hyjé hyjé a děda si ji fotí. Některým 
lidem chybí respekt ke svému okolí a  to mě moc 
mrzí. 

Michaela Králová 

Zámecký park

Zámecký park v Lysé nad Labem je nemovitou kulturní památkou, která je součástí 
městské památkové zóny. Současně je chráněn jako registrovaný významný krajin-
ný prvek. Jedná se tedy o objekt, který zasluhuje zvýšenou ochranu. 

(Pokračování z předchozí strany – David Kolařský)

Standa Svoboda je lyský rodák s  dlouho-
letým zájmem o  dějiny, památky a  přírodu 
našeho regionu. V letech 2000 až 2002 se bě-
hem civilní vojenské služby staral o  údržbu 
městské zeleně. Poté až do  letošního února 
pracoval na odboru životního prostředí, kde 
měl na starosti oblast ochrany přírody a kra-
jiny na  celém území obce s  rozšířenou pů-
sobností. Podílel se na organizování prvních 
ročníků Vítání ptačího zpěvu a entomologic-
kých vycházek do  Milovic nebo na  Přerov-
skou hůru či brigád na  záchranu vzácných 
biotopů, jako jsou bílé stráně (s  výchozem 
opuky a  stepními společenstvy) na  Vinič-
kách. Organizoval dlouhá léta veřejné brigá-
dy na udržování zámecké zahrady, o kterou 
sám aktivně pečoval a dopomohl tak k její-
mu současnému obrazu. Městský úřad v něm 
ztrácí zdatného a  pracovitého odborníka se 
zájmem o  veřejný prospěch a  nadšeného 
ochránce přírody. 
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Co považujeme za  největší nedostatky budoucí 
sportovní haly? Měli jsme mnoho dotazů, které po-
stupně byly vyjasněny, ale stále jsou nevyřešené dva 
zásadní problémy. 

Kapacita
Hasiči v požárně bezpečnostním řešení stavby (PBŘ) 
schválili maximální kapacitu haly pro 466 osob. Ten 
stejný dokument však říká, že na základě norem ČSN 
je kapacita pro kulturní akce pouze 150 osob a pro 
konference 200 osob. Dle souhrnné technické zprávy 
je pak kapacita sportovních akcí 186 osob (v tomto 
čísle je zahrnutý i potřebný personál). Proč jsou tato 
čísla výrazně nižší než oněch 466 osob? Odpověď 
najdeme v použitých dílčích technologiích budovy, 
hlavně pak vzduchotechniky.

Kapacita 466 osob je dimenzována na  základě 
konstrukčně stavebního řešení budovy, tzn. odpo-
vídá pouze množství a kapacitě únikových východů 
a schodišť, velikosti a uspořádání únikových korido-
rů v budově pro evakuaci osob v případě požáru. Tato 
maximální kapacita je však dále ponížena použitým 
technickým vybavením, zejména vzduchotechnikou. 
Kapacita vzduchotechniky není projektována na víc 

než 186 osob (v případě dětských sportovců se jedná 
o 216 osob). Finální kapacita haly, která je uvedena 
v projektové dokumentaci, je tedy naprosto nedosta-
čující. Sportovní akce mají nyní uvedeno 40 sportu-
jících dospělých (60 dětí) a 50 diváků pro hlavní sál 
a 20 (resp. 30) pro malý sál. Celkem tedy 60 (resp. 90) 
sportujících osob. Přitom kapacita pro sport byla pro 
hlavní sál vždy požadována aspoň 40 sportujících 
dospělých (60 dětí) a 200 diváků. 

Tribuny a ochoz
Projekt sportovní haly je zastupitelstvem města 
zastropovaný na  100 milionech korun bez DPH. 
Nákup vysouvacích tribun představuje zhruba 
1 milion korun. Není nám zřejmé, proč se tribuny 
nemůžou nakoupit hned, když jde o zanedbatelnou 
částku v poměru k celému rozpočtu. Lze se domní-
vat, že to souvisí s kapacitou haly, která je limito-
vána vzduchotechnikou, a v této kapacitě není ka-
pacita tribuny. Navýšení kapacity vzduchotechniky 
by však znamenalo dalších několik milionů korun 
nákladů a  tedy pravděpodobné překročení zastro-
pované ceny realizace.

Přestože zastupitelstvo odsouhlasilo nákup tri-
buny v pozdějším období, resp. její dodatečnou in-

stalaci, nebylo toto přeneseno do stávající projekto-
vé dokumentace, a to ani ve stadiu přípravy. Jelikož 
dílčí projekt vzduchotechniky kapacitně s dodateč-
nou instalací tribuny nepočítá a není na ni dimen-
zován, nebude možné v  budoucnu takto razantně 
navýšit kapacitu osob v  budově. Řešením je tedy 
úprava této dílčí části dokumentace tak, aby zohled-
nila i dodatečnou instalaci tribuny, tzn. dodatečné 
navýšení kapacity o cca 200 osob. 

Ke  změnám došlo také v  umístění diváků 
na  ochozu tělocvičny. Z  původně prezentovaných 
sedmdesáti míst k sezení je nyní v projektu počítá-
no pouze s padesáti místy k stání. Toto jsou v sou-
časném projektu jediná oficiální místa pro diváky 
sportovních utkání na hlavní ploše. 

Vladislav Šplíchal 

Střípky z dění okolo mokřadu Žabák

Sportovní a multifunkční hala, nebo pouze velká tělocvična?
Od začátku roku se snažíme upozornit 
na zásadní problémy v projektové do-
kumentaci haly. Chtěli jsme je projednat 
na posledním zastupitelstvu, ale to se ne-
stihlo, a to i kvůli neochotě koalice tento 
bod předřadit. Po zasedání zastupitelstva 
jsme žádali místostarostku o schůzku, ale 
předkládané návrhy termínů setkání byly 
vždy až po uzavření výběrového řízení 
na zhotovitele stavby sportovní haly.

Zajímavosti z rozpočtu města: 
O čem se moc nemluví?
O velkých městských investicích i o úvěrovém zatí-
žení ve výši 300 milionů Kč už asi víte např. z Listů. 
Za  pozornost stojí i  menší, leč zajímavé investice, 
které jsou letos v rozpočtu naplánovány.
• Za 15 milionů korun by se letos konečně mělo 

upravit bývalé Calypsso. Kulturní sál v  Lysé 
opravdu chybí, doufejme tedy, že se dva roky 
od  koupě podaří prostor upravit tak, aby se 
zde mohly bez zbytečných obtíží konat středně 
velké akce, protože 450 m2 užitné plochy větší 
nedovolí.

• Výdaje spojené s infocentrem v budově radnice 
narostly. Původní smlouva byla na 1 690 tisíc Kč, 
ale třemi dodatky se cena vyšplhala na 2 940 ti-
síc korun. Převážná část prací byla fakturována 
vloni ve výši 2 155 tisíc korun. Doufejme tedy, že 
letošní plánovaná částka 1 500 tisíc Kč už nebude 
vyčerpána celá a náklady na dvě místnosti a pří-
slušenství se nepřiblíží 4 milionům korun.

• Pro cyklisty a turisty by mohlo být dobrou zprá-
vou, že je v plánu řešení pěší a cyklistické dopravy 
přes most Bohumila Hrabala. Ještě nějakou dobu 
zde bude pohyb nebezpečný, ale v  rozpočtu je 
800 tisíc Kč na projektovou dokumentaci (oproti 
slibům, že v roce 2021 bude lávka realizovaná).

• Dříve se na druhý břeh Labe dostaneme bezpeč-
ně spíš lodí, protože je za 1,5 milionu Kč naplá-
nováno jejich vývaziště. S 300 tisíci se v rozpočtu 
počítá na projektovou dokumentaci řádného re-
kreačního přístaviště.

• Za 1 milion korun by se v Lysé měla objevit dobí-
jecí stanice pro elektromobily. Za tuto částku lze 
pořídit jednu rychlonabíjecí stanici. Ty opravdu 
moderní a  ultrarychlé, které autobaterii nabijí 
za 10 minut, stojí několikanásobek.

• Letošní rozpočet ožil nejen moderními vymože-
nostmi, ale i tradicí. Na zookoutek jsou vyčleně-
ny 2 miliony korun. Co za ně? Inu, šporkovský 
bílý jelen. Jak mu v plánované minioboře u zdi 
zámecké zahrady a  klášterních teras bude, je 
otázka.

• Z neinvestičních výdajů stojí za zmínku 800 ti-
síc Kč na festival Lysá žije. Berme to jako opti-
mistickou zprávu, že všemu navzdory se na jaře 
budeme dva dny veselit. I když je pravděpodob-
nější, že se tyto peníze společně se 300 tisíci plá-
novanými na městský ples rozpustí ve vícenákla-
dech investičních akcí.

Další výdaje z rozpočtu, o kterých se nemluví:
• provoz parkoviště P+R (u nádraží a Výstaviště) – 

360 tis. korun;
• čištění vodních toků – 800 tisíc Kč (ano, to je ta 

objednávka na bagr u Doubravského potoka);
• komplexní koncepce zeleně – 300 tisíc korun;
• projektová dokumentace na  celkovou rekon-

strukci ulice Škrétova – 700 tisíc korun. Cena sa-
motné rekonstrukce bude jistě okolo 15 milionů 
korun, které se v  budoucnu budou v  rozpočtu 
těžko hledat.

Na konec opravdu dobrá zpráva: na opravy drobných 
památek bylo v rozpočtu vyčleněno 60 tisíc korun. 
Za tuto částku už má svatý František na stejnojmen-
ném náměstíčku opravenou ruku, kterou mu vloni 
urazila větev spadlá ze sousední neudržované lípy.

Zuzana Viktoriová  

Skutečná kapacita sportovní haly 
tedy neodpovídá předloženému 
zadání, ani prezentovanému využi-
tí schválenému v soupisu požadav-
ků zhotovitele. Legálně, tedy bez 
rizika právní odpovědnosti v pří-
padě havárie nebo neštěstí, nelze 
do haly vpustit více osob.

Jakákoliv komerční využitelnost 
haly je přímo závislá na možnos-
ti pořádání akcí jako jsou např. 
sportovní turnaje. Ty bez možnosti 
konání zápasů na více hřištích sou-
časně a bez dostatečného množ-
ství míst pro publikum postrádají 
jakýkoliv smysl. Jelikož neznáme 
parametry budoucí tribuny, nevíme, 
zda nebude použitelná pouze pro 
hlavní hřiště. Turnaje na jednom 
hřišti nejsou časově uskutečnitelné. 
Provozní náklady budovy budou 
vysoké a bez maximalizace možnos-
ti komerčního pronájmu je ze svého 
rozpočtu bude muset hradit město.

Město v  únoru nechalo kácet pás dřevin kolem 
Doubravského potoka, který má být pročištěn. Ne-
mělo však povolení ke kácení a závazné stanovisko 
k  zásahu do  významného krajinného prvku (VKP). 
Česká inspekce životního prostředí nepovolené ká-
cení zakázala. Vedení města o zásahu neinformova-
lo Povodí Labe, které potok spravuje. Na podnět LNS 
i dalších občanů nařídila Česká inspekce životního 
prostředí ukončení kácení. Město odůvodnilo svůj 
postup potřebou pročistit propustky pod polními 
cestami a  železnicí, protože právě jejich zanesení 
způsobuje záplavy na okolním území. Tyto záplavy 
ohrozily i náhradní výsadbu. Propustky je nutné čis-
tit a je to povinnost města. K tomu však není potře-
ba bez povolení kácet stromy a keře v délce 1,2 km.

Město chce chránit náhradní výsadbu nevhodně 
umístěnou do blízkosti mokřadu vloni na podzim. 
Jde o cca 17 tisíc stromů v hodnotě téměř tří milio-
nů korun, jejichž výsadbu tu po dohodě s městem 
zajistila SŽDC. Přitom se jedná o dlouhodobě pod-
máčené místo, kde i strategický plán města navrhu-
je založení soustavy mokřadů jako protipovodňové 
opatření. Samotný odbor výstavby a životního pro-
středí nyní doporučuje změnu umístění zbývající 
výsadby. Není vysázení tolika stromů a keřů na tak 
malém a nevhodném prostoru jen mrhání penězi? 

Přestože o návrhu z loňského června na registra-
ci celého území mokřadu jako VKP městský úřad 
dosud nerozhodl, Doubravský potok a jeho údolní 
nivu stanoví jako VKP přímo zákon.

Město zažádalo o  povolení kácení čtyř topolů 
u křížení zadní polní cesty a potoka. Podle vyjád-
ření přírodovědce Radka Lučana nejsou tyto stro-
my vůbec přestárlé a plní důležitou roli hnízdiště 
pro ptáky (např. dudek chocholatý) a zároveň jsou 
sídlem pro vzácné druhy hmyzu nebo netopýry. 
Naštěstí podle našich informací město tuto žá-
dost stáhlo.

Na  únorovém zastupitelstvu koaliční zastupitelé 
neschválili náš návrh na zastavení akce čištění po-
toka. Vedení města chce získat potřebná povolení 
a kácet na chráněném území dál. Koalice také od-
mítla zveřejnit městem objednanou hydrologic-
kou studii od  firmy HG partner s.r.o., jejíž závěry 
jsou v  některých bodech podobné návrhům stu-
die spolku Beleco, předloženou námi na  ZM. Za-
stupitelstvo alespoň odsouhlasilo svolání jednání 
města s ČIZP a Povodím Labe, správcem Doubrav-
ského potoka. První jednání podle našich informa-
cí už proběhlo ale bez účasti zastupitelů Lysá nás 
spojuje, kteří navrhli toto jednání. Naším cílem je 
upravit Doubravský potok do meandrující podoby, 
vytvořit podmínky pro přechodný rozliv vody i ne-
vysychající tůně pro obojživelníky. Podle našich 
informací je i  Povodí Labe připravené k  hledání 
řešení tohoto území tímto směrem.

Česká televize o Žabáku natočila jeden díl pořadu 
Nedej se, který bude odvysílán na ČT2 11. dubna. 

V  každém vydání vás chceme informovat o  naší finanční situaci a  výdajích. Výpisy 
z  účtu najdete na  našich webových stránkách. Jak si spolek stojí k  datu uzávěrky, 
tj. 21. 3. 2021?

1. Vybrané finanční prostředky od založení účtu 1. 9. 2020: 68 895,44 Kč
2. Zaplacené náklady od založení účtu: 60 742 Kč (BEZ CENZURY září a prosinec 2020, 

březen 2021)
3. Zůstatek k 21. 3. 2021: 8 153,44 Kč

Jaké pravidelné náklady má spolek Lysá nás spojuje, z.s.?
1. Tisk zpravodaje BEZ CENZURY (3–4 čísla ročně): 61 000 až 82 000 Kč/rok.
2. Rozesílka kopií zpravodaje dle nařízení ministerstva kultury, 20 ks po celé ČR: 

1 200 Kč / jedno vydání
3. Roznos zpravodaje do poštovních schránek si zajišťujeme sami s pomocí 

dobrovolníků (Lysá nad Labem, Dvorce, Byšičky, Řehačka) 0 Kč 

Další náklady vznikají v průběhu naší činnosti a odvíjejí se od aktuální situace ve měs-
tě. Chceme vám nadále přinášet kvalitní, aktuální a pravdivé informace o dění ve měs-
tě. Budeme velice rádi za vaši finanční pomoc, která nám zjednoduší vydávání zpra-
vodaje BEZ CENZURY, tematických letáků a organizaci aktivit pro občany. Pravidelné 
příspěvky nebo jednorázovou platbu nám můžete poslat na účet 2801859906/2010. 
Děkujeme! Moc si toho vážíme.

Finanční bilance spolku Lysá nás spojuje, z.s.

Ceník inzerce do zpravodaje BEZ CENZURY: 
Plnobarevná inzerce formátu A4 5000,– Kč
Plnobarevná inzerce formátu A5 2500,– Kč
Plnobarevná inzerce formátu A6 1650,– Kč

Ceny jsou finální. Spolek Lysá nás spojuje, z.s., není  
plátcem DPH.

Pravidla pro využití inzerce formou tištěné reklamy:
1. Inzerce musí být apolitická.
2. Inzerce nesmí mít rasistický nebo jiný diskriminační 

kontext.
3. Inzerce nesmí obsahovat vulgární slova nebo být 

urážející.
4. Inzerce nesmí být v rozporu s hodnotami spolku Lysá 

nás spojuje, z.s.
5. Redakce zpravodaje BEZ CENZURY si vyhrazuje právo 

inzerci neotisknout. 
Detailní pravidla pro poskytnutí inzerce a její zveřejnění najde-
te na našich webových stránkach www.lysanasspojuje.cz. 
V případě zájmu o uveřejnění inzerce nás kontaktujte 
na e-mailu info.lysanadlabem@gmail.com.

Připravili jsme pro vás možnost inzerovat v našem zpravodaji 
BEZ CENZURY. Vybírat můžete ze tří možností. Zpravodaj se 
tiskne v nákladu 4400 ks a sami členové ho roznášejí do kaž-
dé poštové schránky v Lysé nad Labem, Byšičkách a Dvorcích. 
Zpravodaj vychází 4x ročně. Zisk z Inzerce se využije na po-
krytí nákladů s tiskem zpravoje.

Martin Tužinský 

topoly
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 Před začátkem jakéhokoliv projektu je třeba si 
uvědomit, že snaha o maximalizaci zisku zhotovi-
telem je naprosto legální a nelze předpokládat, že 
zrovna ta „naše firma“ se nepokusí vydělat něco 
navíc. Stejně tak musí být ovšem každá firma, kte-
rá předloží finální cenovou nabídku, připravena, 
že investor vynaloží veškerou snahu k tomu, aby 
minimalizoval své výdaje. Hlavní příčinou doda-
tečně předražených státních zakázek je právě to, 
že investor na toto své právo rezignuje. Bohužel 
i investice našeho města se pravidelně prodražují 
na vícenákladech, a to až o desítky procent. Pří-
kladem jsou rekonstrukce ulic 28. října a Stržistě, 
s navýšením téměř o 50 procent. 

 Další příčinou zdražení projektu bývá jeho 
nedostatečná koordinace. K  tomu slouží např. 
institut koordinátora projektu, tedy něco, co je 
naprosto standardním článkem každého větší-
ho projektu. Investor si najme odbornou osobu, 
která ve  fázi přípravy výběrového řízení (VŘ) 
zkontroluje veškeré podklady, celou projekto-

vou dokumentaci a popíše případné nedostatky 
a zásadní rozpory. Investor má tak dostatek času 
vše opravit a do vlastního VŘ tak „nepustí“ nic, 
co by později mohlo být ze strany zhotovitele 
rozporováno či využito pro obhajobu zmíně-
ných víceprací. Nejsme si vědomi, že by vedení 
města tento institut využívalo. Naposledy jsme 
se o tom přesvědčili u projektu sportovní haly, 
kde tato absence důsledné kontroly při přípravě 
projektu má své důsledky.

 Důležitá je také volba kvalitního technického 
dozoru investora (TDI) s  dostatečnou pravo-
mocí. Tento dozor totiž neplní pouze roli kont-
roly kvality provedené práce, ale dbá i na dodr-
žování finanční kázně celého projektu a plnění 
harmonogramu prací, resp. dohodnutých ter-
mínů. Ze strany investora je nutné poskytnout 
TDI k jeho činnosti  dostatek času i maximální 
součinnost a podporu.

 Nesmí být podceněna odbornost osoby zastupu-
jící vlastního investora. Není možné, aby za měs-
to jednala osoba bez dostatečných odborných 
znalostí v dané oblasti. Zhotovitel musí vědět, že 
jedná s člověkem, kterého nelze „opít rohlíkem“, 
který mu je jednoduše rovnocenným partnerem. 

 Stavba prostě nesmí zůstat bez kontroly inves-
tora. Pravidelné a  organizačně kvalitně vedené 
kontrolní dny jsou základem každé dobře fun-
gující stavby. 

Vladislav Šplíchal 

BEZ CENZURY, březen 2021 • Informační občasník pro obyvatele města Lysá nad Labem, vychází 
4x ročně • Redakční rada: Michaela Králová, Zuzana Valisková, Věra Zoubková, Lucie Šestáková, 

Ondřej Vaněček, Martin Tužinský • Vydavatel: Lysá nás spojuje, z.s., Na Vysoké Mezi 345, 
289 22 Lysá nad Labem • Evidenční číslo: MK ČR E 23999 • č. ú.: 2801859906/2010  

e-mail: info.lysanadlabem@gmail.com • tel.: 603 814 830 • www.lysanasspojuje.cz 

Při zvláštních příležitostech si ráda dělávám kou-
zelný čaj. Schraňuji, co mi upadne, když pro vás 
míchám čaje ve  svém čarodějném doupěti. Pár 
těch bylinných smítek odkládám do kulaté dřevěné 
krabičky pod pultem. Psaní o jaru je pro mě tako-
vá zvláštní událost, a proto si dávám první doušek, 
nadechuji jeho vůni a pouštím se do toho.

Od  Popeleční středy nám běží velikonoční 
půst. Ohlašuje konec zimy, čas rozjímání, očist-
ného úklidu v  domě i  v  těle, v  mysli i  v  duši. Ne 
náhodou počátek období půstu spadá do doby, kdy 
vstupuje slunce do znamení Ryb, které završují celý 
zvěrokruh. Ryby symbolizují zpomalení, (s)plynu-
tí, usebrání, pochopení a čištění. Půst tradičně vr-
cholí tzv. Svatým týdnem, a kdo snad ještě nezačal, 

má poslední příležitost ulevit svému tělu, aby na-
startovalo své přirozené detoxikační mechanismy. 
Každý jsme jiný, proto naslouchejme hlavně svým 
potřebám. Samotný průběh čištění je náročný, pro-
to máme klidový režim. Je vhodné vynechat maso 
a uzeniny, kávu a alkohol, ale i cukr, pšenici… 

Pijeme pramenitou vodu, zelený čaj a  nálev 
z vhodných bylin. Kopřiva pročistí játra i krev, dodá 
potřebné vitamíny a minerály. Díky množství chlo-
rofylu pomáhá při nežádoucím překyselení. Sme-
tanka s  čekankou povzbudí metabolismus, pomo-
hou s  cholesterolem, zvýšeným cukrem a  zácpou. 
Posílí játra, slinivku, ledviny i střeva. Podobně i bří-
za, která navíc pročistí lymfatický systém a pomůže 
s odvodněním. Velice dobře pročišťuje a přitom léčí 
celý trávicí trakt můj oblíbený pýr, působící stej-
nou silou a houževnatostí, s  jakou sám roste. Víte, 
že z  jeho oddenků se dá uvařit výborná polévka? 
Kořen lopuchu a violka jsou výbornými pomocní-
ky při kožních potížích. Tyto bylinky nám při jaru 
pomohou nejvíce. Zvláště když se potřeba tělesného 
úklidu ohlásí jarní únavou.

Opravdový příchod jara také provází jiná po-
zoruhodná chvíle s mimořádnou energií. Je to jarní 
rovnodennost. Roztáčí se nové kolo zvěrokruhu za-
čínající Beranem, znamením plným výbušné síly. 
To už venku mezi vší bující zelení můžeme nacházet 
mladé výhonky a  jíst je začerstva, jen tak nasypané 
na chléb nebo přimíchané do salátu. Bylinky přidá-
váme do polévky nebo třeba slaného nákypu. Může-
me sbírat čerstvé a měkké lístky kopřivy, smetanky, 
popence, bršlice, sedmikrásky, šťovíku. Bylinky lze 
macerovat nebo z nich připravit oblíbené smoothie. 

O  jaru a bylinkách by se dalo psát dlouho, ale 
mezitím jsem svůj kouzelný nálev dopila. Kdo po-
třebuje více poradit, ráda ho uvítám ve  svém ob-
chůdku.

Michaela Lerchová z Bylinky 

Jardo, začala bych asi již obligátní otázkou – patříš 
k takzvaným „starousedlíkům“ anebo tě to do Lysé 
zaválo z jiných končin?
Já ke starousedlíkům určitě nepatřím, do Lysé jsem 
se přistěhoval v roce 2004 a to z pražské Uhříněvsi. 
S  rodinou bydlíme v  rodinném domě na Kačíně. 
S  manželkou vychováváme dvě dcery, které chodí 
obě na  ZŠ JAK a  také navštěvují místní ZUŠ, vý-
tvarný obor a klavír. 

Proč zrovna Lysá? Čím tě zaujala? V Praze je přece 
jen více možností.
To je sice pravda, ale Lysá se nám líbila především 
tím, že je tu příjemné bydlení v souladu s přírodou. 
Právě sepjetí s přírodou oceňuji na Lysé asi nejvíce, 
to v Praze jen tak někde nenajdeš. Máme to vlast-
ně jen pár metrů do luk a do lesa. Bydlíme v domě 
s velkou zahradou, na které pěstujeme spoustu ze-
leniny a ovoce. Lysá je opravdu úrodný kraj. V po-
slední době máme každý rok několik melounů, cu-
kety, okurky, rajčata a takhle bych mohl pokračovat. 
Každoročně je mi líto nechat spadnout rybíz, tak 
z něj vyrábím ovocné víno. Jahod pár také máme, 
ale stejně pokaždé vyrážím na místní samosběr.

Je vidět, že práce na  zahradě patří k  tvým koníč-
kům a že tě skutečně baví. Má to něco společného 
i s tvojí profesí?
To určitě ne (smích). Vzdělání jsem získal na Filo-
zofické fakultě Univerzity Karlovy v oboru andrago-
gika, tedy v  oblasti vzdělávání dospělých. V  tomto 
oboru jsem zůstal celý svůj profesní život, ať už jako 
interní lektor ve firmě nebo nyní jako autor a pro-
jektový manažer vzdělávacích programů. Kromě 
komerčního vzdělávání mám za  sebou několik ne-
ziskových projektů s podporou dotací z EU. Trouf-
nu si říct, že tady evropské peníze určitě pomohly. 
Z realizovaných akcí zmíním např. projekt Náhradní 
babička, který pomáhal ženám nad 55 let v získání 
nové kvalifikace Chůva a  k  nové pracovní kariéře, 
nebo projekt Profesní kvalifikace Strážný, který zase 
pomáhal dlouhodobě nezaměstnaným v předdůcho-
dovém věku. V současnosti vedu projekt PRAKOM – 
Pracovní kompetence při návratu z rodičovské dovo-
lené. Cílovou skupinou jsou rodiče s malými dětmi. 
Účastníci si mohou oživit např. znalosti angličtiny, 
práci s počítačem nebo obnovit pracovní návyky.

To je opravdu velice zajímavá pracovní náplň. Po-
kud ale zrovna nepracuješ nebo nezahradničíš, jak 
rád trávíš svůj volný čas?
Rád jezdím pravidelně na  kole, zejména v  okolí 
Lysé. Lysá, Káraný, Toušeň, Brandýs, Čelákovice, 
Grado, Byšičky, Řehačka nebo kolem Labe přes 
Ostrou do Nymburka a někdy až do Poděbrad – to 
jsou moje oblíbené trasy. Ve volném čase také hraju 
na kytaru a občas skládám i vlastní písně. V Lysé 
se již čtyři roky schází taková partička muzikan-
tů a  po  lyských hospodách zaznívá folk, country 
a  trampské písničky. Jsme moc rádi, že posled-
ní dobou se k nám přidává i část ženského sboru. 
Poslechnout si nás můžete v  hospůdce U  Kolína, 
U Labutě, v Matyldě, ale v létě třeba také na Řehač-
ce nebo u letního kina. Věřím, že v tomto směru se 
letos zase vrátí dobré časy.

Lucie Šestáková 
Ukázka satirické písně, kterou složil 
Jaromír. Poslechnout si ji můžete 
na našem Lysá nás spojuje youtube 
kanálu.

MĚSTEČKO

Refrén:
C             Emi      Dmi                 G
Já mám stejně tohle město rád,  
C             Emi      Dmi                 G
i když nevím kdo je s kým kamarád.
C             Emi      Dmi                 G
Nevím, kdo je starousedlík,  
C             Emi      Dmi                 G
za to vím, kam zajít na gáblík.

C            Emi    Dmi    G
Dám si pizzu na cestu 
C         Emi   Dmi     G
nebo oběd v Eurestu.
C           Emi          Dmi  G
Překvapen jsem velice, 
       F               G
jak otvírá se radnice.

Před volbama slibujou,   
po volbách se paktujou,
Nejdřív spolu nemluví,  
potom si spolu notují.

Nechte nás to dodělat,  
někdo vás chce zmanipulovat.
Je to hrozně složité,  
tomu nerozumíte.

Přednosta stanice,  
informuje široce,
bude všechno, těšme se,  
jestli budou dotace.

Refrén: Já mám stejně…

A kočička s Romískem,  
s tím plzeňským právníkem,
bohatě se odmění  
za tu dřinu večerní.

Koukej dát hlas volební,  
potom radši vypadni.
My chceme klid na práci,  
hledáme ti dotaci.

Koupíme ti diskošku  
nebo rovnou sámošku.
Vybudujem kluziště,  
postavíme sídliště.

Nechte nás to dodělat,  
nenechte se oklamat a zmanipulovat…

Jak správně kontrolovat veřejné zakázky

Sbírka na varhany
Děkujeme všem, kteří jste se zapojili do vánoční sbírky na opravu lyských varhan. Během prosince 
a ledna jste prostřednictvím pohlednic lyského betléma a převodem na transparentní účet přispěli 
87 638 Kč. Děkujeme i městské knihovně a místním obchodníkům, kteří jste ve svých provozov-
nách spravovali sbírkové kasičky. Pro opravu varhan zatím máme k dispozici 450 tisíc korun, zatím-
co celkový rozpočet je 6 085 225 korun. Zvažte prosím založení trvalého příkazu na třeba drobný, 
ale pravidelný příspěvek, který nezasáhne váš rodinný rozpočet. Vystavení potvrzení k odpočtu 
daru z daní je samozřejmostí. Číslo transparentního účtu: 2300737994/2010

Děkujeme!    Kotva Lysá nad Labem, z.s., a Dan Drahotský

Od 1. 12. do 15. 1. jsme prováděli online dotazní-
kové šetření na téma spokojenosti se stravováním 
ve Scolarestu. Dotazník vyplnilo 346 responden-
tů, což lze považovat za dostatečně reprezentativní 
vzorek. Podařilo se nám tak získat velmi cenná 
data. V  minulosti způsob školního stravování 
v souvislosti s častými stížnostmi rodičů i pegago-
tů opakovaně řešila stravovací a školská komise. Je 
vysoce žádoucí, aby město jako zřizovatel zajistilo 
kvalitní stravování ve školách. Protože 30. 6. 2021 
Scolarestu končí smlouva a město se chystá vypsat 
nové výběrové řízení, věříme, že výstupy z tohoto 
dotazníku pomohou při koncipování jeho zadá-
vacích podmínek. Získaná data jsme předložili 
zastupitelstvu města, které je vzalo na  vědomí 
a uložilo radě zohlednit výstupy z dotazníku při 
výběru nového provozovatele školního stravování. 
Děkujeme všem, kdo jste se průzkumu zúčastnili!

Hlavní zjištění:
Téměř 2/3 respondentů (64 %) jsou nespoko-
jeny se službami Scolarestu (zhruba čtvrtina je 
velmi nespokojena)
• 42 % si přeje jiného soukromého provozovatele
• 21 % preferuje pokračování s firmou Scolarest
• Podle 45 % respondentů by se nabídka měla 

skládat ze tří jídel
• 96 % dává přednost menšímu počtu kvalit-

ních jídel před větším výběrem, ale s vlivem 
na kvalitu

• 70 % preferuje možnost výběru a  objedná-
vání jídel předem

Konkrétní zjištění:
Kvalita nebo chuť jídla (192 komentářů)
• Chuť jídla, vzhled jídla, dětem nechutná, ne-

dovařené/rozvařené, přesolené, nastavované 
škrobem, studené, UHO, maso tvrdé, nedova-
řené, nedopečené, nevhodné kombinace

• Nekvalitní suroviny, z polotovarů, instantní, 
málo čerstvých surovin, málo lokálních su-
rovin

• Nevýživné, „hladové“, nevhodné pro děti
Složení jídelníčku (62)
• Opakující se jídla, málo čerstvé zeleniny a ovo-

ce, zastaralý jídelníček, často UHO, těstoviny
Velikost porcí (23)
• Malé porce, neodpovídající věku, málo masa
Dostupnost a výběr stravy (16)
• Omezený výběr pro později končící (starší) 

žáky, podivné náhrady příloh místo těch, které 
došly

Chování personálu a hygiena (16)
• Neochotný nebo nepříjemný personál, ne-

odpovídání na  dotazy/připomínky, špatně 
umyté nádobí, zbytky obalů v jídle.

Jaromír Šalek, Jakub Tesař 

Školní stravování ve Scolarestu: 
Výsledky dotazníku

Je několik důležitých pravidel, která by 
měla být dodržena, aby investice pro-
běhla řádně a v určeném čase. Zamezit 
neustálému navyšování cen na již za-
smluvněných zakázkách města není tak 
složité, jak je nám neustále podsouváno. 
V zásadě stačí dodržovat pár pravidel.

Foto: Dan da PiXeL
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Jaromír Šalek

O jaru



 TÉMA BEZ CENZURY: NÁVYKOVÉ LÁTKY V LYSÉ 1

Od  Matějovy smrti uplynul v  době našeho rozho-
voru více než měsíc. Jak konkrétně se s tak velkou 
ztrátou smiřujete? 
Nám velmi pomáhá se o Matějovi co nejvíce bavit. 
Mezi sebou, s přáteli, známými. Je to stále téma číslo 
jedna. I terapie se v těchto případech vedou podob-
ně, člověk mluví, mluví, třeba roky, až se z té ztráty 
vypovídá. Máme velkou podporu v rodině, zpočátku 
nám i kamarádi pomáhali s nakupováním, vařením. 
Měli jsme hodně návštěv. Jako hlava rodiny musím 
situaci zvládnout a být oporou manželce a dětem. I já 
od nich samozřejmě mám podporu, ale zároveň po-
třebuji dočerpávat energii i odjinud, od svých přátel.

Vy sám jste prošel osobnostním rozvojem, koučuje-
te, jak vám to nyní pomáhá?
Mám za sebou čtyři roky výcviku koučování a kou-
čuju jedenáctým rokem. Pomáhám lidem zvládat 
těžké situace, získat nadhled. Díky tomu znám 
i  psychoterapeuty, lidi s  duchovním přesahem. 
Dostal jsem se mezi lidi, kteří pracují s energiemi, 
věří ve vyšší smysl života i smrti. To mi umožňuje 
situaci lépe zvládat a paradoxně být i oporou třeba 
Matějovým přátelům.

Jak vnímáte význam rituálů při smíření se se syno-
vým odchodem? Jaké konkrétní jste použili vy?
Už i promluva s blízkými je svým způsobem rituál. 
Jinak jsme dělali kroky k vyčištění Matějova poko-
je, vyprali jsme, uklidili, srovnali jeho věci. Posléze 
pro nás můj kamarád vedl soukromý rituál, zapálili 
jsme šalvěj, bubnovali, abychom vyčistili prostor 
od  špatné energie a  naopak přilákali a  uchovali 
energii dobrou. Největším rituálem byl ale určitě 
samotný pohřeb. Dnes narůstá počet pohřbů bez 
obřadu. Pohřeb na konkrétním místě, kde se s mrt-
vým lze rozloučit a poté si jej připomenout, je dob-
rou tradicí. Jsem rád, že jsme mohli udělat vlastní 
parte, vybrat vlastní muziku, pozvat všechny zná-
mé. Na pohřbu bylo asi tři sta lidí. Dalším rituálem 
bude usazení urny, to nás ještě čeká.

Matějovi bylo čerstvě osmnáct let, jak si jej budete 
pamatovat? Jaký byl? 
Naše rodina je velmi semknutá a Matěj byl a je její 

pevnou součástí. Matěj byl jako prostřední dítě ro-
zený diplomat, byl vnímavý, rád dával lidi dohro-
mady. Se svými sourozenci měl silný vztah. Byl vel-
mi oblíbený v rodině, mezi kamarády. Měl úspěch 
u holek a i jejich maminky ho měly rády (úsměv). 

Jak jste Matěje vychovával? 
Věřím, že větší výchovný vliv než tělesný trest má 
dobře vedená rozmluva. Náš vztah byl otevřený, 
postavený na důvěře a otevřenosti, tak jako s ostat-
ními dětmi. Asi před pěti lety jsem s Matějem byl 
na prodlouženém víkendu pro otce a syny. Vyráběli 
jsme prak a  jiné věci, všichni společně i ve dvojici. 
Na konci jsme si dali cíle, které chceme spolu během 
jednoho roku stihnout. Většina se nám podařila.

Váš syn byl podle všeho aktivní mladík s  mnoha 
přáteli a zájmy. Co jej bavilo, čemu se věnoval, co 
chtěl studovat? 
Matěj byl velmi společenský, rád byl středem po-
zornosti. Patřil do několika part a všude byl vůdčí 
osobností a tmelícím prvkem. Matěj studoval pro-
dukční činnost na škole grafického designu v Lysé, 
měl nadání na jazyky, chtěl studovat v Dánsku; po-
tvrzení o přijetí na dánskou školu přišlo v den jeho 
smrti. Rád cestoval, dříve s celou rodinou, později 
třeba jen se starším synem. Chtěl všechno zkusit, 

všechno ho lákalo, i extrémnější sporty. Občas byl 
tvrdohlavý a  někdy se vztekal. Chodil tancovat, 
hrál fotbal.

Myslíte, že Matěj zemřel kvůli jedné náhodné zku-
šenosti s návykovou látkou, nebo se dostal do něja-
ké party, která k nim měla přístup?
V některých partičkách si dal alkohol, zkusil mari-
huanu. K  těmto věcem podle mě přišel tak nejdéle 
před dvěma roky. Začal i kouřit cigarety, přitom u nás 
v rodině se nekouří. Ale to vše bylo v malé míře. Vím, 
že asi před rokem zkusil trip. Víc se k nám nedostalo. 
Podle nás tvrdé drogy ani prášky nebral.

Pozorovali jste nějaké změny chování, něco nápad-
ného? Případně při zpětném pohledu se vám něco 
takového vybaví?
Když se na  to podívám teď, tak Matěj zhubnul 
v průběhu prosince, ledna. Přitom jedl a nebylo to 
nic drastického. Vlastně my všichni méně jedli, jak 
jsme byli doma zavření. V lednu jsme všichni v ro-
dině měli covid. Neměli jsme těžký průběh, Matěj 
vlastně jen ztratil čich. Ve škole neměl potíže, měl 
výborné známky. Neztrácel zájem o věci, naopak, 
měl dělat řidičák, nechal si ušít kabát, který měl 
jednou na sobě. Je pravda, že osmnáctiletého klu-
ka nevidíte zas tak často, žije si svůj život, přijde, 

když má hlad a  potřebuje vyprat oblečení. Nic-
méně jsme opravdu nezaznamenali významnou 
proměnu jeho chování. Evidentní byla změna až 
v posledním týdnu.

Co se tedy vlastně stalo?
Když se Matěj dostal z nemoci, chtěl to oslavit a tro-
chu to přeháněl. Třikrát za sebou se trochu víc napil 
s kamarády. Přitom po covidu byl jeho organismus 
zřejmě oslabený, nevíme, jak moc. Myslím, že v tu 
chvíli na něj dolehly i citové a vztahové zmatky, ro-
zešel se s  přítelkyní a  pak toho litoval. Pravděpo-
dobně si vzal nějaké prášky, které by třeba zvládnul, 
kdyby byl v pořádku. Bohužel nebyl. Je možné, že si 
vzal prášek na uklidnění a pak taky na povzbuzení, 
což šlo proti sobě. 

Jaký vliv má podle vás covidová epidemie na hor-
ší psychickou odolnost mladých a nakolik se jedná 
o hlubší krizi?
Koronavirová doba se podepisuje na stavu mladých 
velmi. Mladí se dlouhodobě nudí, je to často sdílený 
pocit. Normálně by Matěj každý den musel vstát, 
dojít na šest osm hodin do školy, sportoval by, měl 
další aktivity. Takhle se nemusel ani svléct z pyžama 
a na hodinu dvě se připojil k online výuce. Ovšem vi-
dím tady hlubší příčiny. Jsme blahobytná civilizace,  

Reakce rodičů, kterým jsme volali nebo se kterými 
jsme hovořili osobně, byly nevěřící a odmítavé. Pro-
tože to se NAŠIM dětem nemůže stát. S tím NAŠE 
děti nemůžou přijít do styku. To jsme si však mys-
leli i my. 

Já jako otec jsem se velmi nechtěně probudil 
do  jiného světa. Do  světa, který je pro naše děti 
těžký. Děti jsou teď již téměř rok zavřené doma, 
mají prapodivně vedenou distanční výuku, která je 
nebaví a nic moc jim nedává. Život tráví v online 
světě. Neustále jsou v  napětí z  očekávání různých 
zpráv na sociálních sítích. Jsou propojení s množ-
stvím kamarádů, které by v normálním světě nikdy 
nestihly osobně potkat a poznat. Hrají hry do pozd-
ních večerních až brzkých ranních hodin. Mají 
nepravidelnou stravu. Pomáhají si energetickými 
nápoji. Hledají smysl toho, co dělají, a nevidí světlo 
na konci tunelu.

Spousta těchto dětí chodí k  psychologům 
či psychiatrům, protože si samy neumí pomoci. 
Mají deprese, jsou apatické, nechutná jim jíst. 
Okoukávají návyky od  svých unavených rodičů, 
kteří nemohou spát, jsou ve stresu, nestíhají a čas-
to své problémy řeší alkoholem, různými prášky, 
terapií…

Probudil jsem se do  světa, ve  kterém se dají 
sehnat všelijaké prášky. Některé na utlumení, jiné 
naopak na povzbuzení. Dnešní děti ve věku 13 až 
20 let vědí, na koho se obrátit, když něco takového 

potřebují sehnat. My rodiče ani netušíme, jak moc 
je tato praxe běžná a  nabídka dostupná a  laciná. 
Děti si prášky dokáží pořídit za  pár desetikorun, 
za  několik cigaret, za  sex. Parta v  tomto funguje 
úplně skvěle. Mezi dospělé, ani mezi profesioná-
ly, se téměř žádné informace nedostanou. Protože 
v partě držíme spolu. Forever. Parta má svůj slang. 
Chceš océčko, rivo, kouli? Děti v  partě většinou 
neshánějí drogy. Poptávají prášky, což je v  jejich 
očích vlastně legální. Navíc jsou oproti alkoholu 
opravdu levné. Z peněz na svačinu nebo oběd vždy 
něco málo zůstane. V  partě se složíme a  dáme si 
každý jenom trošku. Nic se nemůže stát. Dělají to 
tak všichni. 

Děti nenapadne, že některé léky mohou být 
různě silné. Jeden prášek má množství konkrétní 
dávky 0,25 a ten samý název a balení má množství 
10, takže je čtyřicetkrát silnější. Děti nenapadne, že 
léky jsou výhodný obchod a že spousta léků se pa-
dělá kdesi po garážích. Děti nemusí napadnout, že 
účinky mohou jít proti sobě a následek je podobný, 
jako když se do Coca-Coly vhodí menthoska.

Já jsem o tomto světě své děti nepoučil. Nevěděl 
jsem o něm. Teď už to vím. Bohužel až teď. Vy už to 
také víte a můžete s tím něco dělat. Můžete o tom 
mluvit se svými dětmi. Jasně, někdy to bude těžké. 
Kdo z  nás chtěl v  pubertě mluvit se svými rodiči 
o alkoholu, trempování, holkách, partě? Ale i když 
je to těžké, je to nutné. Většiny z  vás se to začalo 

týkat osobně poté, co umřel Matěj, kterého jste znali 
vy i vaše děti. Teď už můžete mluvit se svými dětmi 
zcela konkrétně, otevřeně. Najděte si čas a sílu k ta-
kovému rozhovoru. Protože stát se to může i VA-
ŠIM dětem, a věřte, že si to nepřeju.

Karel Šoral, Matějův táta 
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Proč návykové látky jako 
téma v BEZ CENZURY? 

Smrt Matěje Šorala mnou otřásla přes-
to, že jsem jeho ani jeho rodinu neznal. 
Byl to druhý případ úmrtí velmi mladého 
člověka v  našem městě během necelých 
dvou měsíců a  to je děsivé. Situace, kdy 
v  jednom menším městě krátce po  sobě 
zemřou dva mladí lidé po  požití léků bez 
předpisu, je zřejmě ojedinělá v celé repub-
lice. Nechci, aby se tak závažná věc přehlí-
žela, neboť se dotýká i  rodin mých přátel 
i  mě samotného, otce sedmiletého kluka. 
Vážím si toho, že pan Karel Šoral chce zve-
řejnit příběh svého syna z  pohledu rodi-
če. Velmi si cením, že svým sdílením chce 
pomoct dalším rodinám a  veřejně mluvit 
o tak bolestivé ztrátě. 

Celá příloha je proto věnována vý-
hradně problematice návykových látek, 
kam patří i  zneužívání léků. Při bližším 
zkoumání zjistíte, jak rozšířené je mezi 
mladými zejména polykání různých práš-
ků a  jak snadno jsou dostupné. Součástí 
přílohy je také sdílení zkušeností pracovní-
ků centra Laxus v Nymburce. Máte rovněž 
možnost seznámit se s  jejich praktickými 
radami, např. jak poznat u dítěte, že bere 
drogy, a jak potom postupovat. 

Velmi si přejeme, aby se nic podobné-
ho už neopakovalo. Rovněž apelujeme, 
aby nikdo nebral prášky bez předpisu 
a také je nedával nikomu jinému.

Martin Tužinský 

Memento mori

Vyjádření policie k případu
Nymburští kriminalisté v  současné chvíli 
na Nymbursku evidují dva takové případy, kdy 
užití špatné kombinace léků způsobilo u mla-
dých osob smrt, přitom oba se týkají Lysé nad 
Labem. Dále došlo v  loňském roce k  otravě 
a hospitalizaci dvou mladých lidí v Milovicích. 
Kriminalisté na  obou případech úmrtí inten-
zivně pracují, bližší informace však s ohledem 
na probíhající vyšetřování nelze sdělit.

Současně policisté upozorňují a  apelují 
na rodiče a další příbuzné dospívajících osob, 
aby tuto problematiku svým potomkům vy-
světlili a sdělili jim případná rizika požití léků, 
které nejsou osobám lékařem předepsané.

por. Bc. Petra Potočná
tisková mluvčí PČR Nymburk 

Mnozí z vás vědí, co potkalo naši rodinu. Ještě jednou veřejně děkuju za vaši účast 
a velkou podporu, kterou jste nám projevili. O detailech toho, co a proč se stalo, 
nyní nechci hovořit. Na to ještě nenastala ta správná doba. Rád bych vám ale sdělil 
několik postřehů o tom, co jsem se dozvěděl a naučil. Berte to, prosím, jako můj 
apel na vás, rodiče. Apel, který je napsán v dobré víře v možnou změnu a je pod-
ložený těžkým osobním prožitkem. Chci vám předat informace, které jsme já ani 
naše rodina v pravý čas neměli. Třeba vám přečtení tohoto textu dá možnost něco 
udělat. Jak s tím naložíte, je jen na vás.

Obsah přílohy byl poskytnut exkluzivně periodiku BEZ CENZURY a není dovoleno ho kopírovat a dále rozšiřovat bez předchozího souhlasu redakce.

Jedinou jistotou v životě je nejistota
Rozhovor s Karlem Šoralem:

(Pokračování na následující straně)

Matěj Šoral (dole s otcem) 

Matěj (stojící vlevo) s rodinou
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Podle řady výzkumů získávají první zkušenosti s ná-
vykovými látkami už děti na  základních školách. 
Výjimkou není ani náš region. Adolescence a  do-
spívání může být složitým obdobím změn, dobou 
experimentování, testování hranic a  podceňování 
rizik. Nikdo nemůže vyloučit, že se jeho dítě s dro-
gou nikdy nesetká, důvody užívání přitom mohou 
být různorodé. Je nesmírně důležité dbát na preven-

ci, mluvit o rizicích a poskytnout dostatek kvalitních 
informací. Správná komunikace je velice důležitou 
podmínkou zdravých vztahů v rodině i rozvoje dětí. 
Mnohá témata, jako jsou například drogy, jsou slo-
žitá a nepříjemná, ale o to víc je důležité jim dát pro-
stor a otevřeně se o nich bavit. Naslouchejme našim 
dětem a všímejme si detailů, někdy nás mohou včas 
upozornit na začínající problémy.

skoro všichni máme všeho dost, neznáme pocit 
ohrožení. Věnujeme mnoho energie, abychom se 
měli dobře, a nakupujeme nepotřebné věci. Rodiče 
nemají na děti čas a ze špatného svědomí je zahr-
nují drahými hračkami. Děti se nemusejí moc sna-
žit, vše dostanou. Neumíme vypnout, máme fůru 
podnětů, mladí dostávají spoustu informací, zpráv 
a neumí na ně nereagovat. Mají potřebu rychle od-
povídat na výzvy. Pak děti a mladí postrádají vnitř-
ní strukturu, která by jim umožnila dobře zvládat 
těžké situace. Postrádám i pozitivní morální vzory 
naší mocenské elity. 

Jste spirituálně založený člověk, pokud to tak mohu 
říct. Vnímáte utrpení, které Vás, Matěje a všechny 
jeho blízké postihlo, jako něco, co má hlubší smysl? 
Nemám teď odstup od  toho, co se stalo. Doufám, 
že za pár let dojdu k tomu, že Matějova smrt neby-
la beze smyslu. Teď vnímám, že Matěj pro nás byl 
učitelem. Měl nás možná naučit, jak je život křehký 
a vzácný. Také teď vím, že jedinou jistotou v živo-
tě je nejistota, neočekávaná změna. Vyhýbáme se 
tématu smrti. Zapomínáme, že po  našich tělech 
a hmotných statcích nic nezůstane. Hromadění věcí 
nemá být hlavním cílem a smyslem života. I když 
po ní netoužím, cítím se lépe připravený na vlastní 
smrt, nastal ve mně jistý klid. Rovněž vnímám pře-
trvávání našeho vztahu s Matějem, zachování určité 
energie ve vesmíru a rád bych k ní měl přístup ale-
spoň přes sny. Matěj zůstane součástí naší rodiny. 
Potřebuju teď najít rovnováhu mezi zachováním 
vědomí Matějovy přítomnosti a nutnosti žít dál. To, 
že tady spolu teď mluvíme, je vlastně dokladem mé 
snahy dát té věci smysl. Udělat osvětu, pomoct dal-
ším rodičům z našeho města otevřít oči a upozornit 
je na možné nebezpečí.

Děkuju za to, i za vaši upřímnost a otevřenost.
Martin Tužinský 

(Pokračování z předchozí strany: Jedinou jistotou 
v životě je nejistota) Bere i moje dítě drogy?

Užívání návykových látek a téma závislosti je i v dnešní době stále velkým celo-
společenským tabu. Pro Českou republiku je typická velká tolerance vůči alkoholu 
a nikotinu, běžně také dochází k nadužívání léků. Dle kvalifikovaných odhadů jsou 
v České republice více než 2 miliony denních kuřáků, kolem 900 tisíc lidí zneužívá 
psychoaktivní léky a více než půl milionu lidí pije alkohol způsobem vážně ohrožu-
jícím jejich zdraví. 

Na rozhovor s dítětem se dobře připravte. 
Najděte vhodné místo i čas.
 1. Vaše sdělení by mělo být krátké, výstižné, 

ale i opatrné.
 2. Až se rozhodnete, jak budete postupovat, 

buďte důslední a jednotní.
 3. Zachovejte klid. 
 4. Buďte konkrétní – nemluvte o drogové pro-

blematice obecně, ale hovořte přímo o vás 
a vašem blízkém. 

 5. Připravte se na odpor a negativní emoce.
 6. Nabízejte pomoc a podporu. 
 7. Nastavte jasná pravidla a pevné hranice, 

o kterých dotyčného informujte. 
 8. Stanovte sankce, které budete schopni 

uplatnit.
 9. Zapojte celý rodinný systém. Vhodným 

pomocníkem může být psychologická 
podpora nebo rodinná terapie. 

10. Nečekejte jednoduchá a rychlá řešení. 
11. Myslete i na sebe, hledejte podporu 

a pomoc. Je důležité mít sílu toto nelehké 
období zvládnout. 

12. V případě, že máte jakékoli pochyby, 
nebojte se obrátit na odborníky, kteří vám 
mohou poskytnout potřebné informace 
a podporu. 

Pokud máte důvodné podezření, že je dítě 
pod vlivem drogy, podle možností zjistěte:
• Jakou drogu a v jakém množství užilo. Jestliže 

vám to dítě neřekne, protože nechce nebo ne-
může, potom vám nebo lékaři mohou pomo-
ci obaly od  léků, psaníčka, textové nebo jiné 
zprávy, prázdné ampulky, zbytky drogy nebo 
různé pomůcky pro braní drog. Když se dítě 
chová nepřiměřeně a hrozí, že by mohlo ublí-
žit sobě nebo někomu druhému, odvezte ho 
k lékaři nebo lékaře zavolejte k sobě domů.

• V případě výrazné agrese nebo sebepoškozová-
ní dítěte neváhejte volat policii. Zavolejte lékaře 
i tehdy, pokud se dítě nedá probudit, nereaguje 
na  žádné podněty, došlo u  něj k  úrazu hlavy 
nebo k  jiné zdravotní komplikaci – v  tomto 
případě dítě uložte do polohy na boku, aby mu 
nezapadl jazyk, tj. do tzv. stabilizované polohy. 
V  průběhu noci se opakovaně přesvědčujte 
o jeho stavu. Lékaře rovněž zavolejte v situaci, 
kdy u dítěte přetrvávají duševní problémy, jako 
jsou např. halucinace nebo pocity pronásledo-
vání, a to i po odeznění účinku drogy.

• Na dítě mluvte klidně, jasně, v krátkých sro-
zumitelných větách. Průběžně sledujte jeho 
stav a v případě komplikací se nebojte zavolat 
pomoc.

Kdy je správný čas nechat dítě testovat 
na drogy?
Samotný akt testování je velkým zásahem 
do důvěry. Dobré je o vašem záměru mluvit, ze-
ptejte se svého dítěte, co si o testu myslí. Pokud se 
rozhodujete, jestli k tomuto kroku přistoupíte, po-
ložte si nejprve několik otázek. Co se stane, když 
test vyjde negativně? Je tedy všechno v pořádku? 
Co se bude dít dál? A co když vyjde pozitivně? 

V případě, že víte, že vaše dítě užívá návykové 
látky nebo se potýká s jiným druhem závislostní-
ho chování, netrapte se příliš dlouho tím, co jste 
udělali špatně. Chyb se v partnerských a rodičov-
ských rolích dopouštíme všichni. Podstatné je, co 
budete dělat teď a tady. 

Jak drogovým problémům předcházet?   
• Buďte dobrým příkladem a pamatujte, že děti 

jsou naším zrcadlem. Měli bychom se řídit zá-
kladním pravidlem: Nedělej druhému to, co 
nechceš aby dělal on tobě. 

• Mluvte s dětmi o drogách (a nejen o nich).
• Podporujte své dítě v pozitivních aktivitách.
• Pomozte dítěti nabýt sebedůvěru a  utvořit 

pevný hodnotový systém.
• Podporujte individualitu dítěte a  pomáhejte 

odolávat tlakům okolí.
• Budujte s  dětmi vzájemnou důvěru místo 

omezování, travte s  nimi co nejvíc času, vě-
nujte jim pozornost.

Kdo může pomoci v našem nejbližším okolí?
• Centrum adiktologických služeb Nymburk 

Velké Valy 995, Nymburk  
tel.: +420 734 316 541  
e-mail: cas.nymburk@laxus.cz

• Centrum rodinného poradenství 
Sadová 2107, Nymburk, tel.: +420 606 365 338 
e-mail: crp@os-semiramis.cz

• Rodičovská linka 
tel.: 606 021 021 
e-mail: pomoc@rodicovskalinka.cz

• NÁRODNÍ LINKA PRO ODVYKÁNÍ 
NELEGÁLNÍCH DROG 800 35 00 00 
Po–Pá: 10–18 h, www.drogy-info.cz/mapa-pomoci/ 

JAK 
JAKO RODIČ 

ZJISTÍM, ŽE MOJE 
DÍTĚ PRAVIDELNĚ 

UŽÍVÁ DROGY? 

Marihuana 
Projevy akutní intoxikace
• Typicky po  užití bývá sucho v  ústech, zarudlé oči, může se 

objevit pocit bušení srdce, pocity na zvracení či závrať. 
• Účinky mohou být velmi různé, nejčastěji se vyskytuje eu-

forie, pocit vnitřní blaženosti, změna vnímání času, zvýšená 
chuť k jídlu. 

• Mohou se však objevit i  stavy naprosto odlišné, nejčastěji 
únava, zhoršená schopnost koncentrace, problémy s pamětí, 
strach, úzkost až paranoia, deprese. Při vysokých dávkách 
a  u  silné marihuany může docházet ke  změnám vnímání, 
výraznému snížení psychického a fyzického výkonu, psychic-
kým potížím, výjimečně k halucinacím.

Rizika
• V  souvislosti s  nejčastějším způsobem užívání marihuany, 

tedy kouřením, hrozí onemocnění dýchací soustavy včetně 
astmatu a bronchitidy či až rakoviny plic. 

• Marihuana v  průběhu trvání účinků/u zvyšuje tep a  krevní 
tlak. V tomto ohledu je riziková u lidí s problémy se srdcem 
a krevním oběhem. 

• Při frekventované konzumaci může docházet ke  zhoršení 
krátkodobé paměti, pozornosti či motivace, ty by se při abs-
tinenci měly vrátit do normálu. Především při pravidelném 
užívání je možný vznik psychické závislosti. Užívání mari-
huany také zvyšuje riziko propuknutí psychických onemoc-
nění u lidí, kteří k nim mají předpoklady.

Stimulanty (MDMA, extáze, pervitin, kokain aj.)
Projevy akutní intoxikace
• Zvýšená pohybová aktivita, třes a chvění, skřípání zubů, su-

cho v ústech.
• Hypertenze, zrychlený tep a dýchání, rozšířené zorničky, sva-

lové záškuby. 
• Změna termoregulace (zimnice i pocení), nevolnost.
Rizika
• Stimulanty mají vysoký potenciál rozvoje silné psychické 

závislosti.
• Snadno dochází k  přecenění hranic možností organismu 

a  ke  snížení úsudku a  rozhodování (nebezpečné situace, 
agrese, nechtěný sexuální kontakt aj.). 

V případě, že máte podezření, že Vaše dítě užívá drogy nebo s nimi 
experimentuje, nepropadejte panice a opatřete si dostatek informací. Důležité je 
o nastalé situaci hovořit. Nebývá ale ojedinělé, že užívání zůstává dlouho skryto 

a okolí nemá o problému ani ponětí. Signály jsou různorodé:

úbytek na váze

znatelná vyčerpanost 
s nadbytkem spánku 
nebo naopak značná 

aktivita

celková 
podrážděnost

změny nálad problémy ve škole

noví přátelé

lži a tajnosti

ztráta peněz 
nebo cenností

kožní defekty

Jaké látky se v rámci 
experimentování užívají?

Jak vypadá akutní intoxikace 
a jaká jsou rizika? 
Spektrum návykových látek je velmi široké. V nej-
větším zastoupení, převážně v začátcích experimen-
tování, to jsou cigarety, alkohol a marihuana. Nelze 
ale opomenout rizikové experimentování s dalšími 
skupinami látek. V prostředí noční zábavy, které je 
typické právě pro věk adolescence, se konkrétně se-
tkáváme např. s MDMA, extází, psychedeliky, léky 
aj. Akutní intoxikace po těchto látkách má své ty-
pické projevy, díky kterým můžete poznat, co vaše 
dítě užilo.

• I  při jednorázovém užití hrozí srdeční arytmie, dehydrata-
ce, přehřátí, křeče, vyčerpání až kolaps organismu, panická 
ataka nebo paranoidní stavy, toxická psychóza (přechodné 
stavy zmatenosti až halucinací).

• Po  odeznění účinků se dostavuje tzv. dojezd (deprese, úz-
kost, nespavost, podrážděnost apod.).

Psychedelika (LSD, lysohlávky, mescalin aj.) 
Projevy akutní intoxikace
• Zesílené emoční prožívání, smyslové halucinace (změna 

barev, geometrické vize, synestezie), abstraktní myšlení, 
narušené vnímání reality (čas, prostor), introspekce a vyno-
ření se nevědomého obsahu mysli (retraumatizace), změna 
vnímání vlastního Já, pocity spojení s okolím. 

• Vysoké dávky mohou vést k mystickým prožitkům, smrti 
ega, pocity splývání s vesmírem či Bohem atd. Může se do-
stavit paranoia, dezorientace, úzkost a strach. 

• Rozšíření zornic, zvýšení tlaku krve a tepové frekvence, su-
cho v ústech, mizí potřeba jíst a spát, změna termoregulace 
(střídání pocitů zimy a tepla). Dále také možné závratě, třes, 
zívání, brnění, ospalost.

Rizika
• Při užití se může dostavit badtrip, tedy silný negativní úči-

nek různorodého charakteru – úzkost, dezorientace, strach, 
transpersonální zážitky, nepříjemné tělesné prožitky aj. 

• Psychedelika není vhodné užívat při onemocnění srdce nebo 
vysokém krevním tlaku. 

• Mohou být potenciálním spouštěčem latentní psychózy pro 
lidi s předpoklady k psychotickému onemocnění (i dvě gene-
race zpět).

• Rizikové je kombinovat psychedelika s dalšími látkami, 
především s marihuanou, stimulanty, tramadolem, některé 
také s antidepresivy (SSRI, IMAO).

• Může dojít k flashbacku, což je přechodný, za střízliva se vy-
skytující stav, který uživatel zažil během užití.

Léky
Problémy s užíváním tlumivých látek a jiných léků jsou v součas-
nosti stále častější. Nejen léčiva na předpis, ale i ta volně dostupná 
z lékárny, je nutné užívat dle pokynů lékaře nebo podle příbalové-
ho letáku. Zejména u některých léků se totiž při nadměrné a dlou-
hodobé konzumaci může vytvořit silná závislost, která ovlivňuje 
nejen zdraví, ale i schopnost zapojit se do běžného života.

V případě závislosti lze pozorovat zmatenost, ospalost, špat-
né soustředění a zhoršení paměti. Pokud člověk užívá léky ve vět-
ším množství, než určil lékař nebo bez indikace lékaře, nemusí to 
nutně znamenat, že je přítomná i závislost. Může to ovšem být 
jeden z ukazatelů. Dále se mohou objevit i změny nálady aj. 

Oblast problematického užívání psychoaktivních léků je 
komplexní fenomén, který se týká především nadužívání či zne-
užívání benzodiazepinových sedativ, Z-hypnotik, v  menší míře 
také opioidních analgetik a dalších skupin léků.
Rizika
• Na lécích může vzniknout fyzická i psychická závislost. 
• Kombinace s  ostatními látkami jsou velmi rizikové, může 

dojít až k úmrtí. 

(Pokračování vpravo nahoře)

Opiáty (morfin, braun, kodein, heroin aj.) 
Projevy akutní intoxikace
• Dochází ke  zpomalení činnosti centrální nervové soustavy, 

celkovému tělesnému, duševnímu útlumu. 
• Stav apatie, zklidnění, uvolnění, snížení fyzické bolesti. 
• Poruchy koordinace, zpomalené reakce, zúžení zornic.
• Objevuje se také zvracení bez příznaků nevolnosti.
Rizika
• Nebezpečný je útlum dechového centra, kdy může dojít až 

ke smrti. 
• Velmi rychle vzniká fyzická a  psychická závislost s  těžkými 

odvykacími příznaky (bolesti svalů, kloubů, pocení, zvra-
cení, průjmy, svědění kůže, zimnice, svalové křeče, kolísání 
teplot), které se dostavují krátce po odeznění účinku drogy. 

• Dále dochází k poruchám potence u mužů, u žen k poruchám 
menstruace, k vážnému poškození organismu.

• Velké riziko předávkování, které může skončit úmrtím.

Centrum adiktologických služeb Nymburk
Kdo jsme? Nízkoprahová sociální služba, která nabízí sociální a adik-
tologické služby pro uživatele drog a jejich blízké poskytované am-
bulantní a terénní formou. 

V Nymburce provozujeme K-centrum, pravidelně ale vyjíždí-
me do terénu. Každý týden se s námi můžete potkat v Lysé nad La-
bem, Milovicích, Poděbradech, Sadské, po dohodě kdekoli v okrese 
Nymburk. Všechny služby jsou poskytovány zdarma. 

V  loňském roce jsme evidovali 170 klientů a  1403 přímých 
i nepřímých kontaktů, s tím, že došlo k poklesu oproti předešlému 
období z důvodu epidemických omezení. 

Více informací se o  nás dozvíte zde: www.laxus.cz, nebo pro-
střednictvím telefonu +420 734  316  541, +420 724  557  504, 
ale i na facebooku CAS – Centrum adiktologických služeb Nymburk

Autorky jsou pracovnice Centra adiktologických 
služeb Nymburk Laxus z.ú.

Mgr. Tereza Cermanová, vedoucí centra;  
Pavlína Kohoutková, DiS., kontaktní  

pracovnice, sociální pracovnice 


